
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:   AFFIDAMENTO GESTIONE SERVIZIO EDUCATIVO MICRO-NIDO COMUNALE 

“MARTA CIMENTO” - PERIODO SETTEMBRE 2022-LUGLIO 2023.   CIG [9376789312] 
 

 
DETERMINA  N.  91   DEL   10.08.2022 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
 
Premesso che: 
-  il 31/7/2021  e’ scaduto  il contratto in essere con la  Cooperativa L’Isola che c’e’, con sede a Tortona, 
di affidamento del servizio educativo ; 
 
Richiamata la   determinazione n. 70 del 22/08/2018 con la quale è stata affidata tramite gara alla 
Coop.L’Isola che c’e’, il servizio educativo micro nido comunale Marta Cimento di Villalvernia per il 
triennio   2018/2021;  
 
Richiamata la determina n.  81 del 10/08/2022 di rinnovo servizio educativo alla Coop. L’isola che c,e’; 
 
Visto  il relativo capitolato speciale d’appalto;; 
 
Attesa la  necessità di garantire la continuità e soprattutto assicurare la  qualità del servizio, reso dalla  
Coop. Isola che c’e’, in attesa di poter espletare  l’affidamento tramite gara;  
 
Vista la richiesta presentata il 20.06.2022 prot.n. 2391 dalla Coop. L’ Isola che c’e, che intende 
manifestare il proprio interesse per prorogare la convenzione in atto come da Capitolato art. 1 comma 
3, in attesa che l’amministrazione possa indire regolare gara di affidamento; 
  
Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio ,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.LGS 50/2016 e del vigente regolamento comunale per lavori, forniture e servizi in economia, alla 
Coop. Isola che c’e’ con sede in Tortona, al fine di garantire l'ottima qualità del servizio unitamente al 
contenimento dei  costi; 
 
Richiamata la sentenza 978/2022 del Tar di Napoli pubblicata il 14/02/2022 che cita: “ non 
sussiste la violazione del principio di rotazione negli appalti, previsto dall’art. 36 del  D.L.S 
50/2016,ove la pubblica amministrazione  abbia motivato la presenza, nell’invito, del gestore 
uscente con la piena efficienza del servizio svolto in precedenza; 
 
Atteso che la Coop.L’Isola che c’e’: 
 

− è  di provata esperienza, professionalità e serietà nel settore; 

− l’utenza ha espresso piu’ volte soddisfazione per il servizio offerto dalla ditta in questione; 

− ha svolto, da anni, con soddisfazione di quest'Amministrazione e dell'utenza, il servizio  
educativo micro nido; 

− ha fornito un ottimo  servizio utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, il 
capitolato speciale d’appalto, offrendo un prezzo adeguato di mercato;  

− considerato opportuno e conveniente, per le motivazione addotte, conferire l'appalto del servizio  
in attesa di indire regolare gara, alla Cooperativa L’Isola che c’e’ di Tortona; 

 
Considerato, altresì,  che è in atto, in attuazione dell'art. 14, co.28 del D.L. 78/2010 convertito nella 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  
 



L.122/2010 e s.m.i, una riorganizzazione strutturale dei servizi in forma associata, con conseguente 
stazione unica di appalto dei servizi; 
 
Visto  il relativo capitolato speciale d’appalto, che con la presente  si intende integralmente richiamato; 
 
  
Dato atto  che l'importo contrattuale è previsto in  complessive  € 77.500,00 oltre e IVA al 5% ( importo 
mensile e’ variabile a seconda delle presenze del bambini)  periodo  settembre 2022  - luglio 2023,  
Ritenuto di procedere in merito; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di affidare, alla Coop. L’Isola che c’e’,  con sede a Tortona Via Trento n. 28- P.IVA 02075290060, il 
servizio  educativo micro nido comunale Marta Cimento di Villalvernia,  periodo settembre 2022-luglio 
2023, alle  condizioni  di cui al capitolato d'appalto in allegato; 
 
2) Di dare atto che l'importo contrattuale è previsto in complessive €   77.500,00 oltre   IVA al 5% per un 
totale di Euro 81.375,00, variabile a seconda delle presenze  mensili dei bambini,  periodo settembre 
2022-luglio 2023  e che la relativa spesa trova imputazione al seguenti interventi di spesa  in parte 
Bilancio 2022 e parte Bilancio 2023; 
 
Bilancio 2021 Intervento 11010302 – Euro  28.000,00 
Bilancio 2022 Intervento 11010302 – Euro  53.375,00 
 
3. Di provvedere alla stipula del relativo contratto per scrittura provata, registrabile in caso d'uso ad 
avvenuta presentazione della documentazione richiesta e verifica della regolarità contributiva. 
 
 
 
 
Villalvernia ,10.08.2022                                         IL RESP.  DEL SERVIZIO 
                              DANIA DONATELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  
 


